[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

RESOLUÇÃO Nº 007/2015/GGG, de 30 de novembro de 2015.
Atribui competência ao Núcleo Técnico do Órgão Central do Sistema Administrativo de Planejamento e Orçamento.
O GRUPO GESTOR DE GOVERNO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 1.931, de 07 de junho de 2004,
RESOLVE:
Art. 1º Fica atribuída à Diretoria de Planejamento Orçamentário – DIOR, Núcleo Técnico do Órgão Central do Sistema Administrativo de Planejamento e Orçamento, as seguintes competências:

I – articular os órgãos e entidades do Poder Executivo estadual que prestam serviços diretamente ao cidadão para que, de forma coordenada, elaborem e divulguem a Carta Estadual de Serviços ao Cidadão, instituída pela Lei nº 15.435, de 17 de janeiro de 2011;
II – coordenar o processo de elaboração, padronização, consolidação, atualização, revisão e divulgação da Carta de Serviços ao Cidadão;

III – articular parcerias com organismos internacionais, federais, estaduais e municipais, para aprimorar metodologias de elaboração e divulgação da Carta Estadual de Serviços ao Cidadão.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 30 de novembro de 2015.
	ANTONIO MARCOS GAVAZZONI

Secretário de Estado da Fazenda
	NELSON ANTÔNIO SERPA

Secretário de Estado da Casa Civil

	JOÃO BATISTA MATOS

Secretário de Estado da Administração
	JOÃO DOS PASSOS MARTINS NETO

Procurador-Geral do Estado

MURILO XAVIER FLORES

Secretário de Estado do Planejamento